financeiras do instituto evidenciando a análise comportamental da mesma, com 

base nos extratos mensal dos fundos de investimentos do mês de maio de 
2025. Em relação a movimentação da Carteira de investimentos do mês, a 

carteira apresentou o saldo inicial de R$ 77.889.634,29 (setenta e sete milhões, 

oitocentos e oitenta e nove mil, seiscentos e trinta e quatro reais e vinte e nove 

centavos); aportes de R$ 774.406,22 (setecentos e setenta e quatro mil, 

quatrocentos e seis reais e vinte e dois centavos), resgates de R$ 316.500,00 

(trezentos e quinze mil e quinhentos reais); rentabilidades de R$ 867.047,49 

(oitocentos e  sessenta e sete mil, quarenta e sete reais e quarenta e nove 

centavos) e saldo final do mês foi de R$ 79.214.588,00 (Setenta e nove 

milhões, duzentos e quatorze mil, quinhentos e oitenta e oito reais). Em relação 

à política de investimentos está em conformidade de acordo com a 

RESOLUÇÃO Nº 001, de 13 de dezembro de 2024 - Dispõe sobre a aprovação 

da política anual de investimentos de 2025 do Instituto de Previdência do 

Município de IBICOARA.

[...]

PATRIMÔNIO R$ 79.214.588,00 TAXA DE JUROS 0,42% 

RENDIMENTOS R$ 867.047,49 IPCA 0,26% 

RESULTADO 1,09% RESULTADO 0,68% 

RESULTADO X META ATUARIAL 162,16% 

Em relação a classe por segmento, no mês de maio a carteira de investimentos 

apresentou a seguinte distribuição: Renda fixa R$ 79.214.588,00 (Setenta e 

nove milhões, duzentos e quatorze mil, quinhentos e oitenta e oito reais) 

correspondendo 100%, que correspondem a fundos conservadores não se 

expondo muito ao risco de mercado. Em relação ao enquadramento por 

segmento temos a seguinte composição:   

Renda Fixa Percentual Valor R$ 

Fundos/classe de investimento – 100%

[...]

R$ 40.925.397,79 

TOTAL  100% R$ 79.214.588,00 

Em relação ao enquadramento por Liquidez, "capacidade de um ativo ser 

rapidamente convertido em dinheiro sem perda significativa de valor" do total 

dos recursos da carteira de investimentos de R$ 79.214.588,00 (Setenta e 

nove milhões, duzentos e quatorze mil, quinhentos e oitenta e oito reais) são 

100% enquadrada como liquidez de curto e médio prazo. Em relação ao 

enquadramento e composição sobre segmentos e fundos de investimentos do 

mês de maio do IPREVIB, a carteira de investimentos apresentou a 

composição dos fundos de investimentos, conforme relatório de